
FORMULAIRE 1 
PAGE FRONTISPICE* 

 
 
 
MINISTRE RESPONSABLE :     

 
Monsieur Benoit Charette 

 
 
MINISTÈRE OU ORGANISME :  
 

 
0380 
code 

 
MINISTÈRE DE L’ENVIRONNEMENT  

ET DE LA LUTTE CONTRE LES CHANGEMENTS CLIMATIQUES 
 

 
 

  

 
MOIS-ANNÉE : 
 
 

 
JANVIER 2020 

 

 
NOMBRE DE PAGES JOINTES : 

 
7 

 

 
NOMBRE TOTAL D’ENGAGEMENTS 
DÉCLARÉS : 

 
22 

 

 
 

 
Date :  

 
2020-02-07 

 
 

 
Signature :  

 
Original signé 

Sous -ministre ou dirigeant d’organisme 
ou son représentant : 
 

 
Nom et titre :  

Joëlle Jobin 
Directrice générale des ressources financières et m atérielles 

 
*Ce formulaire doit être complété et transmis même en l’absence d’engagement financier 
 
 



No Organisme I/M Type de contrat Nature du contrat
Date de 

conclusion 
du contrat

Numéro 
SEAO

Titre
Municipalité du 

soumissionnaire
Montant soumis

Montant du 
contrat

Montant du 
contrat avec 

option(s)

Région administrative de 
livraison

1 Ministère de l'Environnement et de 
la Lutte contre les changements 
climatiques

I Avis d'appel 
d'offres

Services 
professionnels

2020-01-14 1317920 1971-P-380 Caractérisation 
hydrogéologique au site des anciennes 
lagunes de Ville Mercier

* TechnoRem inc. Laval 513 143,00 $ 513 143,00 $ 513 143,00 $ Montérégie

Terrapex Environnement Ltée Brossard 701 553,51 $
2 Ministère de l'Environnement et de 

la Lutte contre les changements 
climatiques

I Contrat de gré à 
gré

Services 
professionnels

2020-01-24 1339692 19107-P-380 Services professionnels 
d'ingénierie pour forages, carottages et 
description du béton de masse et du 
rocher de fondation ainsi que la fourniture 
et installation de piézomètres au barrage 
Morin

* FNX-INNOV Montréal 76 235,85 $ 76 235,85 $ Bas-Saint-Laurent

3 Ministère de l'Environnement et de 
la Lutte contre les changements 
climatiques

I Contrat de gré à 
gré

Services 
professionnels

2020-01-10 1335178 1996-P-380 Contrat d'accompagnement 
en agilité

* Conseiller en gestion et informatique 
CGI inc.

Québec 90 000,00 $ 90 000,00 $ Capitale-Nationale

4 Ministère de l'Environnement et de 
la Lutte contre les changements 
climatiques

I Contrat de gré à 
gré

Services 
professionnels

2020-01-10 1337422 1993-P-380 Caractérisation 
environnementale de site phase III 
propriété située aux 106-108, rue Water à 
Danville

* Groupe Akifer inc. Québec 31 920,00 $ 31 920,00 $ Estrie

5 Ministère de l'Environnement et de 
la Lutte contre les changements 
climatiques

I Contrat de gré à 
gré

Services 
professionnels

2020-01-08 1335334 19100-P-380 Réaliser des travaux de 
gestion du changement dans le cadre du 
déploiement d'Office 365

* Groupe Edgenda inc. Québec 72 450,00 $ 72 450,00 $ Capitale-Nationale

6 Ministère de l'Environnement et de 
la Lutte contre les changements 
climatiques

I Contrat de gré à 
gré

Services 
professionnels

2020-01-07 1334761 1999-P-380 Élaborer une stratégie 
d'adoption d'Office 365

* Groupe Edgenda inc. Québec 40 000,00 $ 40 000,00 $ Capitale-Nationale

7 Ministère de l'Environnement et de 
la Lutte contre les changements 
climatiques

I Contrat de gré à 
gré

Services 
professionnels

2020-01-06 1333535 19103-P-380 Contrat à exécution sur 
demande concernant la formation sur les 
produits ESRI

* Esri Canada Limited Toronto 64 222,50 $ 64 222,50 $ Capitale-Nationale

8 Ministère de l'Environnement et de 
la Lutte contre les changements 
climatiques

I Contrat de gré à 
gré

Services 
professionnels

2019-12-20 1333017 19105-P-380 Mesure de la résistance 
résiduelle et extraction complète d'un 
tirant précontraint de type Freyssinet au 
barrage Morin

* Diamantex Saint-Augustin-de-
Desmaures

58 700,00 $ 58 700,00 $ Bas-Saint-Laurent

9 Ministère de l'Environnement et de 
la Lutte contre les changements 
climatiques

M Contrat de gré à 
gré

Services de nature 
technique

2019-05-07 1277843 1896-T-380 Renouvellement du contrat de 
maintenance de licences Oracle autres 
que la base de données 2019-2020

* Oracle Canada ULC Toronto 60 332,62 $ 60 332,62 $ Capitale-Nationale

Formulaire 2 - CAP - Liste des contrats de 25 000 $  et plus publiés au SEAO
                        

Pour la période du 2020-01-01 au 2020-01-31
                        

Soumissionnaires (* = contractant; NC = 
non conforme; NA = non admissible)

I indique une publication initiale, M indique une republication suite à une modification Page 1 de 1



No Organisme I/M Type de contrat Nature du contrat
Date de 

conclusion 
du contrat

Numéro 
SEAO

Titre Contractant
Municipalité du 

contractant

Montant du 
contrat sans 

options
OP

Montant 
dépense(s) 

supplémentaire(s)

Description 
dépense(s) 

supplémentaire(s)

Montant total 
payé

Date de fin de 
contrat

Région administrative de 
livraison

1 Ministère de l'Environnement et de 
la Lutte contre les changements 
climatiques

I Avis d'appel 
d'offres

Services 
professionnels

2018-08-22 1150595 1742-P-380 Conception d'une unité de 
traitement d'eau contaminée - Projet pilote

Sanexen Services Environnementaux inc. Brossard 772 220,00 $ 145 524,50 $ 2019-06-17 Capitale-Nationale

2 Ministère de l'Environnement et de 
la Lutte contre les changements 
climatiques

I Avis d'appel 
d'offres

Services 
professionnels

2017-04-25 1046569 1661-P-380 Services professionnels 
d'ingénierie (hydraulique, géotechnique et 
civil) pour des travaux correctifs au 
barrage Jules-Allard

Cima+ s.e.n.c. Laval 325 000,00 $ 60 000,00 $ Augmentation du 
contrat afin de 
solutionner le problème 
de cavitation de la 
vanne de fond et 
effectuer l'ingénierie 
détaillée, les plans et  
rédiger le devis de 
solutions techniques. 
Avenant 5 signé le 
2020-01-10 

Chaudière-Appalaches

3 Ministère de l'Environnement et de 
la Lutte contre les changements 
climatiques

I Avis d'appel 
d'offres

Services de nature 
technique

2016-05-20 965435 1576-T Entretien du parc de serveurs Compugen inc. Québec 139 999,86 $ 23 400,00 $ Pour assurer la 
continuité du service en 
attendant les résultats 
de la revue diligente par 
le CSPQ présentement 
en cours concernant le 
Programme de 
consolidation du Centre 
de traitement 
informatique et de 
l'optimisation du 
traitement et de 
stockage du CSPQ 
adopté par décret le 29 
janvier 2019.  Avenant 
1 signé le 2019-05-28

159 648,99 $ 2020-01-09 Montréal,
Capitale-Nationale,
Abitibi-Témiscamingue,
Bas-Saint-Laurent,
Centre-du-Québec,
Chaudière-Appalaches,
Côte-Nord,
Estrie,
Gaspésie-Îles-de-la-Madeleine,
Lanaudière,
Laurentides,
Laval,
Mauricie,
Montérégie,
Nord-du-Québec,
Outaouais,
Saguenay-Lac-Saint-Jean

4 Ministère de l'Environnement et de 
la Lutte contre les changements 
climatiques

I Avis d'appel 
d'offres

Travaux de 
construction

2019-08-09 1267155 1868-C-380 Démantèlement des 
équipements pétroliers, étude de 
caractérisation attestée et plan de 
réhabilitation au site de deux anciennes 
stations-service situées au 413, boulevard 
Fiset à Sorel-Tracy et au 1012, route 321 
à Papineauville

Tecsol inc. Lévis 274 705,82 $ 48 330,25 $ Montant 
supplémentaire pour la 
démolition d'un 
bâtiment abandonné 
sur le site afin de 
faciliter les travaux de 
réhabilitation à venir 
incluant la gestion et la 
disposition des 
matériaux contenant de 
l'amiante et la mise en 
place de mesures 
particulières 
nécessaires durant la 
démolition. Avenant 1 
signé le 2019-12-20

Montérégie,
Outaouais

5 Ministère de l'Environnement et de 
la Lutte contre les changements 
climatiques

I Contrat de gré à 
gré

Services 
professionnels

2019-10-16 1315052 1973-P-380 Inspection sur corde de 
passerelles en béton précontraint du 
barrage des Moulins

Construction et Expertise PG inc. Beauharnois 44 950,00 $ 39 850,00 $ 2019-12-06 Lanaudière

Formulaire 3 - CAP - Liste des contrats publiés au SEAO avec dépenses supplémentaires et/ou informatio n finale
                        

Pour la période du 2020-01-01 au 2020-01-31
                        

I indique une publication initiale, M indique une republication suite à une modification.
OP indique le nombre d'options exercées. Page 1 de 2



No Organisme I/M Type de contrat Nature du contrat
Date de 

conclusion 
du contrat

Numéro 
SEAO

Titre Contractant
Municipalité du 

contractant

Montant du 
contrat sans 

options
OP

Montant 
dépense(s) 

supplémentaire(s)

Description 
dépense(s) 

supplémentaire(s)

Montant total 
payé

Date de fin de 
contrat

Région administrative de 
livraison

Formulaire 3 - CAP - Liste des contrats publiés au SEAO avec dépenses supplémentaires et/ou informatio n finale
                        

Pour la période du 2020-01-01 au 2020-01-31
                        

6 Ministère de l'Environnement et de 
la Lutte contre les changements 
climatiques

I Contrat suite à un 
appel d'offres sur 
invitation

Services 
professionnels

2019-06-27 1296174 1918-P-380 Seconde étape de la 
qualification centralisée d'entreprises, 
services professionnels, solutions 
infonuagiques, services de migration et 
d'intégration de solutions infonuagiques

Edgenda Technologie inc. Québec 79 600,00 $ 36 960,00 $ Ajout d'activités et de 
biens livrables non 
prévus à l'appel d'offres 
et au contrat initial mais 
qui sont nécessaires à 
l'atteinte des objectifs 
du projet. Avenant 1 
signé le 2019-09-30

116 560,00 $ 2019-12-04 Capitale-Nationale

7 Ministère de l'Environnement et de 
la Lutte contre les changements 
climatiques

I Contrat de gré à 
gré

Services de nature 
technique

2019-09-03 1308576 1953-T-380 Location et installation de 
batardeaux au barrage Sartigan à Saint-
Georges de Beauce

Aquapera Industries inc. Prévost 60 000,00 $ 36 524,60 $ La hauteur des 
batardeaux requise en 
aval a été changée 
passant de 7 pieds de 
haut à 10 pieds suite à 
la révision  finale du 
plan de mesures 
d'urgence ce qui a 
augmenté le coût des 
batardeaux.  La 
configuration des 
pièces de béton sous 
l'eau en aval a 
demandé plus d'heures 
de travail. Avenant 1 
signé le 2020-01-06

Chaudière-Appalaches

I indique une publication initiale, M indique une republication suite à une modification.
OP indique le nombre d'options exercées. Page 2 de 2



Page 1 de 4 

 

Liste des engagements financiers de 25 000 $ et plus 
       

MOIS/ANNÉE : Janvier   2020             SECTEUR : 

MINISTÈRE/ORGANISME : 0380 Ministère de l'Environne ment et de la Lutte contre les changements climatiq ues   

N°. N° RÉFÉRENCE PROGRAMME ET SON TITRE MONTANT TOTAL CONTRACTANT OU BÉNÉFICIAIRE 

SÉQ  ACTIVITÉ ET SON TITRE Répartition MUNICIPALITÉ, CIRCONSCRIPTION 

    NOM DE LA CATÉGORIE (NOTE 1) par année  

    OBJET : DESCRIPTION DE L’OBJET DE L’ENGAGEMENT budgétaire  

        
1 Bon de commande 

380662205 
PROGRAMME : PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT (2019-2020) 31 403,60 Aéronolisement 

Québec 
Louis-Hébert 

ACTIVITÉ  : DÉVELOPPEMENT DURABLE, GESTION DES 
PARCS, ÉVALUATIONS ET SUIVI DE 
L'ENVIRONNEMENT 

 
 

  CATÉGORIE : DIVERS   

  OBJET     : Nolisement d’un hélicoptère afin 
d’effectuer des travaux de 
reconnaissance territoriale dans le 
cadre des travaux de création de l’aire 
protégée des Caribous-Forestiers-de-
Manouane-Manicouagan. 

    

    Total :          31 403,60    

2 Bon de commande 
380662285 

PROGRAMME : PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT (2019-2020) 25 470,00 Cégep Limoilou 
Québec 
Jean-Lesage 

ACTIVITÉ  : SERVICES À LA GESTION 
  

  CATÉGORIE : DIVERS   

  OBJET     : Entente de services de formation sur 
les produits ArcGIS dans le cadre de la 
modernisation de l’atlas géomatique. 

    

    Total :          25 470,00    

 
NOTE 1  Liste des catégories : 

- CONTRAT CONCLU DE GRÉ À GRÉ - OPTION DE RENOUVELL EMENT - MODIFICATION QUI OCCASIONNE UNE DÉPENSE SUPPLÉMENTAIRE 
- COMMANDE DE BIENS / DEMANDE D'EXÉCUTION - SUBVENT ION NORMÉE - AUTRE AIDE FINANCIÈRE - PRÊTS ET AVANC ES – DIVERS  

  



Page 2 de 4 

 

MOIS/ANNÉE : Janvier   2020             SECTEUR : 

MINISTÈRE/ORGANISME : 0380 Ministère de l'Environne ment et de la Lutte contre les changements climatiq ues   

N°. N° RÉFÉRENCE PROGRAMME ET SON TITRE MONTANT TOTAL CONTRACTANT OU BÉNÉFICIAIRE 

SÉQ  ACTIVITÉ ET SON TITRE Répartition MUNICIPALITÉ, CIRCONSCRIPTION 

    NOM DE LA CATÉGORIE (NOTE 1) par année  

    OBJET : DESCRIPTION DE L’OBJET DE L’ENGAGEMENT budgétaire  

        
3 Bon de commande 

380662491 
PROGRAMME : PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT (2019-2020) 575 000,00  Centre de services partagés du Québec 

Québec 
Taschereau 

ACTIVITÉ  : SERVICES À LA GESTION 
  

  CATÉGORIE : COMMANDE DE BIENS / DEMANDE D'EXÉCUTION   

  OBJET     : Entente de services visant à fournir 
les services de la plateforme 
intermédiaire afin d'assurer le 
maintien et l'exploitation de la 
prestation électronique de services et 
de la géomatique.  

    

        

    Total :         575 000,00    

4 Bon de commande 
380662499 

PROGRAMME : PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT (2019-2020) 75 000,00  Centre de services partagés du Québec 
Québec 
Taschereau 

ACTIVITÉ  : SERVICES À LA GESTION 
  

  CATÉGORIE : COMMANDE DE BIENS / DEMANDE D'EXÉCUTION   

  OBJET     : Entente de services relativement à la 
plateforme applicative sur ordinateur 
central dans l'environnement partagé 
pour l'exercice financier 2019-2020. 

    

    Total :          75 000,00    

 
NOTE 1  Liste des catégories : 

- CONTRAT CONCLU DE GRÉ À GRÉ - OPTION DE RENOUVELL EMENT - MODIFICATION QUI OCCASIONNE UNE DÉPENSE SUPPLÉMENTAIRE 
- COMMANDE DE BIENS / DEMANDE D'EXÉCUTION - SUBVENT ION NORMÉE - AUTRE AIDE FINANCIÈRE - PRÊTS ET AVANC ES – DIVERS 

  



Page 3 de 4 

 

MOIS/ANNÉE : Janvier   2020             SECTEUR : 

MINISTÈRE/ORGANISME : 0380 Ministère de l'Environne ment et de la Lutte contre les changements climatiq ues   

N°. N° RÉFÉRENCE PROGRAMME ET SON TITRE MONTANT TOTAL CONTRACTANT OU BÉNÉFICIAIRE 

SÉQ  ACTIVITÉ ET SON TITRE Répartition MUNICIPALITÉ, CIRCONSCRIPTION 

    NOM DE LA CATÉGORIE (NOTE 1) par année  

    OBJET : DESCRIPTION DE L’OBJET DE L’ENGAGEMENT budgétaire  

        
5 Bon de commande 

380662590 
PROGRAMME : PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT (2019-2020) 148 648,76 Aéronolisement 

Québec 
Louis-Hébert 

ACTIVITÉ  : DÉVELOPPEMENT DURABLE, GESTION DES 
PARCS, ÉVALUATIONS ET SUIVI DE 
L'ENVIRONNEMENT 

  

  CATÉGORIE : DIVERS   

  OBJET     : Nolisement d’un hélicoptère pour la 
réalisation d’inventaires écologiques 
héliportés en milieu nordique pour les 
écosystèmes terrestres dans le secteur 
Kangirsuk. 

    

        

    Total :         148 648,76    

 
NOTE 1  Liste des catégories : 

- CONTRAT CONCLU DE GRÉ À GRÉ - OPTION DE RENOUVELL EMENT - MODIFICATION QUI OCCASIONNE UNE DÉPENSE SUPPLÉMENTAIRE 
- COMMANDE DE BIENS / DEMANDE D'EXÉCUTION - SUBVENT ION NORMÉE - AUTRE AIDE FINANCIÈRE - PRÊTS ET AVANC ES – DIVERS 

  



Page 4 de 4 

 

       
MOIS/ANNÉE : Janvier   2020             SECTEUR : 

MINISTÈRE/ORGANISME : 0784 Fonds de protection de l 'environnement et du domaine hydrique de l'état   

N°. N° RÉFÉRENCE PROGRAMME ET SON TITRE MONTANT TOTAL CONTRACTANT OU BÉNÉFICIAIRE 

SÉQ  ACTIVITÉ ET SON TITRE Répartition MUNICIPALITÉ, CIRCONSCRIPTION 

    NOM DE LA CATÉGORIE (NOTE 1) par année  

    OBJET : DESCRIPTION DE L’OBJET DE L’ENGAGEMENT budgétaire  

        
6 Bon de commande 

380662200 
PROGRAMME : DIVERS (2019-2020) 40 343,95 Aéronolisement 

Québec 
Louis-Hébert 

ACTIVITÉ  : SOCIÉTÉ DU PLAN NORD 
  

  CATÉGORIE : DIVERS   

  OBJET     : Nolisement d’un hélicoptère pour la 
réalisation d’un inventaire aérien en 
milieu nordique dans le secteur du lac 
Bienville. 

    

    Total :          40 343,95    

 
NOTE 1  Liste des catégories : 

- CONTRAT CONCLU DE GRÉ À GRÉ - OPTION DE RENOUVELL EMENT - MODIFICATION QUI OCCASIONNE UNE DÉPENSE SUPPLÉMENTAIRE 
- COMMANDE DE BIENS / DEMANDE D'EXÉCUTION - SUBVENT ION NORMÉE - AUTRE AIDE FINANCIÈRE - PRÊTS ET AVANC ES – DIVERS  

 

 


	380-01-2020 COM
	2020-01 F2
	2020-01 F3
	2020_01 F4

